
 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lodi 

 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lodi – Corso Umberto I, 40 – 26900 Lodi (LO) 
PEC: protocollo.preflo@pec.interno.it – tel. 0371.447.1 

 

 
Prot. n.51744/SCGF 
 
 
OGGETTO: decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(nel seguito Codice dei contratti). CIG B40F20AF73 
  
VISTA la nota prot. n.0058654 del 23 settembre 2024 con la quale il Ministero dell’Interno, 
Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria Ufficio 5^ ha 
disposto l’accreditamento necessario per il pagamento delle spese oggetto della presente decisione a 
contrarre; 
 
VISTA l’esigenza rappresentata dall’Ufficio Tecnico Logistico della Questura di Lodi di effettuare 
l’acquisto di scaffali e armadi per magazzino VECA, officina Motorizzazione e Armeria della locale 
Questura; 
 
DATO ATTO che il pertinente capitolo di spesa 7490 pg. 01  presenta la necessaria copertura 
finanziaria in ragione dell’accreditamento disposto dal competente Ministero dell’Interno; 
 
DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ai 140.000,00 
euro e che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei contratti; 
 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore ai 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio di interesse 
stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli 
altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 
individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come modificato, secondo cui, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e/o al di sotto di rilievo comunitario 
le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;  
 



 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lodi 

 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lodi – Corso Umberto I, 40 – 26900 Lodi (LO) 
PEC: protocollo.preflo@pec.interno.it – tel. 0371.447.1 

 

 
PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del Codice dei contratti, svolta dall’Ufficio Tecnico Logistico 
della Questura di Lodi in qualità di punto istruttore della Prefettura UTG di Lodi finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori 
del MEPA che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la Società 
EDILFERRAMENTA S.r.l. – C.F. -  P.IVA 09037520153 con sede in Sant’Angelo Lodigiano in 
viale Trieste n. 25; 
 
PRESO ATTO che l’operatore ha attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei 
Contratti; 
 
RILEVATO che in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1 del d.lgs.36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola, si ritiene di non richiedere la garanzia per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse;  
 
DATO ATTO CHE 
 è stato accertato d’ufficio la regolarità del DURC; 
 è stata accertata l’assenza di annotazioni nel casellario informativo ANAC in relazione alla Ditta 

soprindicata; 
 il suddetto operatore economico con dichiarazione sostituiva agli atti ha dichiarato di essere in 

possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art.94 e 95 del d.lgs 36/2023, ed ha 
assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 è stato acquisito dal sito www.anticorruzione.it il numero CIG; 
 

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento diretto del citato incarico da parte di questa 
Prefettura alla ditta individuata dall’Ufficio Tecnico Logistico della Questura di Lodi, per le 
motivazioni esplicitate nella nota sopra menzionata; 
 

DISPONE 
 

1) di procedere all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta nr. 4774709 sul Mepa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti all’operatore economico società 
EDILFERRAMENTA SRL, con sede in Sant’Angelo Lodigiano (LO),  in viale Trieste, 25,   
C.F. -  P.IVA 09037520153, della fornitura di scaffali e armadi, per l’importo di € 5.343,64, 
Iva esclusa, pari a euro 6.519,24 Iva compresa, impegnando la relativa somma sul capitolo 
7490 pg. 1 – esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

2) di precisare che la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura UTG 
di Lodi - Codice Univoco per la fatturazione elettronica N9186C; 
 
 
 
 



 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lodi 

 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Lodi – Corso Umberto I, 40 – 26900 Lodi (LO) 
PEC: protocollo.preflo@pec.interno.it – tel. 0371.447.1 

 

3) di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di 
amministrazione trasparente; 

4) di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del 
Progetto (RUP) la Dott.ssa De Francesco Roberta, Viceprefetto Vicario in servizio presso 
questa Prefettura, a cui vengono demandati tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
decisione a contrarre ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti. 

                                                                                                          
 
 

  p. Il Prefetto 
Il Viceprefetto Vicario 

                                   (De Francesco) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/fr        
responsabile dell’istruttoria: 
rosalia.fiore@interno.it  - tel 0371/447406 

 


		2024-11-05T15:28:30+0100




